“*Accidentia superveniunt substantiae quodam ordine. Nam primo advenit ei quantitas, deinde qualitas, deinde passiones et motus. Unde quantitas potest intelligi in materia subiecta, antequam intelligentur in ea qualitates sensibles, a quibus dicitur materia sensibilis. Et sic secundum rationem suae substantiae non dependet quantitas a materia sensibili, sed solum a materia intelligibili. Substantia enim remotis accidentibus non manet nisi intellectu comprehensibilis, eo quod sensitivae potentiae non pertingunt usque ad substantiae comprehensionem. Et de huiusmodi abstractis est mathematica, quae considerat quantitates et ea quae quantitates consequuntur, ut figuras et huiusmodi*”¹¹².

Creemos que Karl Rahner entiende este orden que existe en los entes de forma subjetivista. Para nuestro autor, sólo el hombre, que es capaz de preguntarse por el ser, de ser consciente, de *ser consigo*, puede considerarse ente-ser-existente. Por lo tanto, en Rahner, la cantidad pasa de ser un accidente del ente real externo —como piensa santo Tomás— a convertirse en un *a priori* de la estructura sensible de la espacialidad, cuyo objeto es la *materia intelligibilis non signata*. Por ende, Rahner limita el conocimiento sensible al conocimiento matemático, sin tener en cuenta la materia sensible (común e individual), ni siquiera la materia inteligible individual (*signata*). Para

¹⁰⁹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 3.

¹¹⁰ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4.

¹¹¹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 3, s. c. 3.

¹¹² SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 3, co. 2.

nuestro autor, el conocimiento sensible sólo tiene en cuenta la materia propia de las matemáticas: la materia inteligible común o *materia intelligibilis non signata*, que, además, está vinculada a la misma *espacialidad* apriórica de la sensibilidad. En fin, deducimos del planteamiento rahneriano que, deformando la tesis de los tres grados de abstracción, queda también deformada la misma concepción de ciencia: para Rahner, la única ciencia es la ciencia del *espíritu*, incluso en su dimensión sensible.

Las otras referencias a la misma obra explican la relación que tiene la *imaginatio* con la *materia intelligibilis non signata*. Según santo Tomás, la matemática está entre la física y la metafísica (*inter naturalem et divinam*), y, por este motivo, es más cierta (*certior*) que estas dos ciencias: “*Cum enim mathematica sit media inter naturalem et divinam, ipsa est utraque certior*”¹¹³. La matemática es más cierta que la física porque ésta depende de la materia y del movimiento, mientras que la matemática está libre de estos elementos: “*Naturali quidem propter hoc quod eius consideratio est a motu et materia absoluta, cum naturalis consideratio in materia et motu versetur*”¹¹⁴. Por una parte, el conocimiento físico es más complejo porque trata sobre la materia y de otros muchos factores relacionados, como la forma o las propiedades resultantes de la recepción de la forma en una materia: “*Ex hoc autem quod consideratio naturalis est circa materiam, eius cognitio a pluribus dependet, scilicet ex consideratione materiae ipsius et formae et dispositionum materialium et proprietatum quae consequuntur formam in materia*”¹¹⁵. Es evidente, entonces, que el conocimiento es más difícil cuanto más complejo sea su objeto: “*Ubicumque autem ad aliquid cognoscendum oportet plura considerare, est difficilior cognitio*”¹¹⁶. Por otra parte, como la física también trata del ente móvil, el cual no actúa uniformemente, es manifiesto que la física es una ciencia no del todo firme: “*Ex hoc vero quod eius consideratio est circa res mobiles et quae non uniformiter se habent, eius cognitio est minus firma*”¹¹⁷.

Dicho esto, hay que decir que la matemática también es más cierta que la metafísica, ya que los objetos de conocimiento de ésta distan más de los sentidos, en donde se inicia el conocimiento humano: “*Est etiam processus mathematicae certior quam processus scientiae divinae, quia ea, de quibus est scientia divina, sunt magis a sensibilibus remota, a quibus nostra cognitio initium sumit*”¹¹⁸. En cambio, los conocimientos de la matemática están relacionados con la sensibilidad, en concreto con

¹¹³ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 11.

¹¹⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 11.

¹¹⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 11.

¹¹⁶ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 11.

¹¹⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 11.

¹¹⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 12.

la imaginación, en la cual están sujetos los objetos como la línea, el número o la figura. El conocimiento matemático, en fin, es más cierto y seguro porque el entendimiento humano toma los objetos directamente de los *phantasmata*, de manera que, por esta razón, la ciencia matemática procede de forma deductiva.

*“Mathematica autem ipsa in sensu cadunt et imaginationi subiacent, ut figura, linea et numerus et huiusmodi. Et ideo intellectus humanus a phantasmatis accipiens facilius capit horum cognitionem et certius quam intelligentiae alicuius vel etiam quam quidditatem substantiae et actum et potentiam et alia huiusmodi. Et sic patet quod mathematica consideratio est facilior et certior quam naturalis et theologica, et multo plus quam scientiae aliae operativae, et ideo ipsa maxime dicitur disciplinaliter procedere”*¹¹⁹.

Santo Tomás enseña que los métodos de las distintas ciencias se toman de las distintas potencias del alma. Así como la física considera sus objetos mediante la razón y lo que ha recibido de los sentidos; la metafísica considera sus objetos —las realidades divinas dice el Angélico en esta obra— considerándolos sólo desde el intelecto; la matemática atiende a sus objetos tomándolos directamente de la imaginación.

*“A potentiis animae sumitur modus scientiarum propter modum quem habent potentiae animae in agendo. [...] Potest tamen dici quod sicut modus physicae sumitur a ratione, secundum quod a sensu accipit, modus autem divinae scientiae ab intellectu, secundum quod nude aliquid considerat, ita etiam et modus mathematicae potest sumi a ratione, secundum quod accipit ab imaginatione”*¹²⁰.

Hemos dicho anteriormente que el conocimiento metafísico considera sus objetos valiéndose solamente del intelecto. Puede que sorprenda que el Aquinate afirme que el conocimiento metafísico no dependa de los sentidos, ni de los sentidos externos ni de la imaginación, pero al respecto da una explicación. El Aquinate enseña que en todo conocimiento hay que considerar dos cosas: el principio y el término. Por supuesto, todas las ciencias, incluso la metafísica, necesitan de los sentidos, en cuanto a su principio, ya que, por la aprehensión sensible, empieza a actuar la imaginación; y, mediante el fantasma, se produce la aprehensión intelectual¹²¹. Ahora bien, dando por supuesto el conocimiento sensible como principio de todo conocimiento, cabe decir que el término del conocimiento,

¹¹⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, co. 12.

¹²⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 1, ad 14.

¹²¹ *“Dicendum quod in qualibet cognitione duo est considerare, scilicet principium et terminum. Principium quidem ad apprehensionem pertinet, terminus autem ad iudicium; ibi enim cognitio perficitur. Principium igitur cuiuslibet nostrae cognitionis est in sensu, quia ex apprehensione sensus oritur apprehensio phantasiae, quae est motus a sensu factus, ut dicit philosophus, a qua iterum oritur apprehensio intellectiva in nobis, cum phantasmata sint intellectivae animae ut obiecta, ut patet in III de anima”* (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 2, co. 1).

en cambio, no siempre es el mismo en cada ciencia: puede estar en los sentidos, en la imaginación o sólo en el entendimiento¹²², como es el caso de la metafísica, que supera tanto lo que cae bajo los sentidos, como lo que cae bajo la imaginación:

*“Quaedam vero sunt quae excedunt et id quod cadit sub sensu et id quod cadit sub imaginatione, sicut illa quae omnino a materia non dependent neque secundum esse neque secundum considerationem, et ideo talium cognitio secundum iudicium neque debet terminari ad imaginationem neque ad sensum”*¹²³.

En conclusión, la metafísica debe hacer uso de los sentidos externos y de la imaginación como principio de su ciencia, pero, en cuanto a su término, debe prescindir de ellos. Igualmente, en cuanto al término, a la matemática le son inútiles los sentidos externos, mas no la imaginación; a la ciencia natural o física le son, en cambio, indispensables los dos: *“Et ideo in divinis neque ad imaginationem neque ad sensum debemus deduci, in mathematicis autem ad imaginationem et non ad sensum, in naturalibus autem etiam ad sensum”*¹²⁴.